(1) I Pet. II, 24.

(2) Galat. III, 11.

(3) Hebr. XI, 6.

(4) Io XV, 6.

(5) Marc. XVI, 16.

societatem satis aiunt fretam esse per se ipsam: posse sine praesidio institutorum christianorum commode se habere, atque eo, quo spectat, uno labore suo pervenire. Hinc quae administrantur publice, ea more profano administrari malunt: ita ut in disciplina civili vitaque publica populorum vestigia religionis avitae pauciora quotidie videas. At non cernunt satis quid agant. Nam submoto numine recta et prava sancientis Dei, excidere auctoritate principe leges necesset est, iustitiamque collabi, quae duo firmissima sunt conjunctionis civilis maximeque necessaria vincula. Similique modo, sublata semel spe atque expectatione bonorum immortalium, prouum est mortalia sitienter appetere: de quibus trahere ad se, quanto plus poterit. conabitur quisque pro viribus. Hinc aemulari, invidere, odisse; tum consilia teterima: de gradu deiectam velle omnem potestatem, meditari passim dementes ruinas. Non pacatae res foris, non securitas domi: deformata sceleribus vita communis.

In tanto cupiditatum certamine, tantoque discrimine, aut extrema metuenda pernicies, aut idoneum quaerendum mature remedium. Coercere maleficos, vocare ad mansuetudinem mores populares atque omni ratione deterrere a delictis providenti legum, rectum idemque necessarium: nequaquam tamen in isto omnia. Altius sanatio petenda populorum: advocanda vis humana maior, quae attingat animos, renovatosque ad conscientiam officii, efficiat meliores: ipsa illa nimirum vis, quae multo maioribus sessum malis vindicavit semel ab iteritu orbem terrarum. Fac revivere et valere, amotis impedimentis, christianos incivitate spiritus; recreabitur civitas. Conticescere proclive erit inferiorum ordinum cum superioribus contentionem, ac sancta utrinque iura consistere verecundia mutua. Si Christum audiant, manebunt in officio fortunati aequae ac miseri: altari iustitiam et caritatem sentient sibi esse servandam, si salvi esse volunt, altari temperantia et modum. Optime constiterit domestica societas, custode salutari metu iubentis, vetantis Dei: eademque ratione plurimum illa in populis valebunt, quae ab ipsa natura praecipiuntur, vereri potestatem legitimam et obtemperare legibus ius esse: nihil seditiose facere, nec per coitiones moliri quicquam. Ita, ubi christiana lex omnibus praesit et eam nulla res impedit, ibi sponte fit ut conservetur

ordo divina providentia constitutus, unde efflorescit cum incolumentate prosperitas. Clamat ergo communis salus, referre se necesse esse, unde numquam digredi, oportuerat, ad eum qui via et veritas et vita est, nec singulos dumtaxat, sed societatem humanam universe. In hac velut in posessionem suam, restitui Christum dominum oportet, efficiendumque ut profectam ab eo vitam hauriant atque imbibant omnia membra ea partes reipublicae, iussa ac vetita legum, instituta popularia, domicilia doctrinæ, ius conjugiorum convictusque domestici, lecta locupletium, officinae opificum. Nec fugiat quemquam, ex hoc pendere magnopere ipsam, quae tam vehementer experitur, gentium humanitatem, quippe quae alitur et augetur non tam iis rebus, quae sunt corporis, commoditatibus et copiis, quam iis, quae sunt animi, laudabilibus moribus et cultu virtutum.

Alieni a Iesu Christo plerique sunt ignoratione magis, quam voluntate improba: qui enim hominem, qui mundum studient dedita opera cognoscere, quam plurimi numerantur; qui Filium Dei, perpauci. Primum igitur sit, ignorationem scientia depellere, ne repudietur aut spernatur ignotus. Quotquot ubique sunt, christianos obtestamur dare velint operam, quoad quisque potest, Redemptorem suum ut noscant, qualis est: in quem ut quis intuebitur mente sincera iudicioque integrum, ita perspicue cernet nec eius loge fieri quicquam posse sa ubrius nec doctrina divinius. In quo mirum quantum allatura adiumenti est auctoritas atque opera vestra, venerabiles Fratres, tum Cleri totius studium et sedulitas. Insculpere populum in animis germanam notionem ac prope imaginem Iesu Christi, eiusque caritatem, beneficia, instituta illustrare litteris, sermone, in scholis puerilibus, in gymnasiis, in concione, ubicumque se det occasio, partes officii vestri praecipuas putatoe. De iis, quae appellantur *iura hominis*, satis audiit multitudo: audiat aliquando de iuribus Dei. Idoneum tempus esse, vel ipsa indicant excitata iam, ut diximus, multorum recta studia, atque ista nominatim in Redemptorem tot significationibus testata pietas, quam quidem saeculo insequenti, si Deo placet, in auspicium melioris aevi tradituri sumus. Verum, cum res agatur quam non alinde sperare nisi a gratia divina licet, communi studio summisque precibus flectere ad

misericordiam insistamus omnipotentem Deum, ut interire ne patiatur quos ipse met profuso sanguine liberavit: respiciat hanc propitius aetatem, quae multum quidem deliquit, sed multa vicissim ad patiendum aspera in expiationem exanclavit: omniumque gentium generumque homines benigne complexus, meminerit suum illud: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (1).

Auspicem divinorum munera, benevolentiaeque Nostrae paternae testem vobis, venerabiles Fratres, Clero populoque vestro Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die I Novembris An. MDCCCC,  
Pontificatus Nostri vicesimo tertio.

LEO PP. XIII.

### COLLATIONES MORALES PRO MENSE DEC.

1.<sup>a</sup>

Quae de pracepto servanda sint sub gravi ad festorum sanctificationem. = An praeter Missae auditionem et abstinentiam ab opere servili detur aliqua obligatio. = An satisfaciat pracepto qui audit Missam privatam vel in oratorio privato.

Casus.

Antonius, caupo, singulis festis diebus Missae privatae primo mane assistit et interdum aliquas preces effuncit sed lucri causa nuquam ad Missam paroecialem neque ad rosarium prout de more est in populo concurrit, nec aliud prim opus exercet; unde scandalo est conciviis; quadam autem die dominica impeditus gravi causa nec Sacro interfuit nec solitas praeces in domo recitabit? An et quomodo peccaverit Antonius?

Quaestio liturgica.

Quibusnam diebus permittitur Missae de *Requie* causata pro die obitus?

2.<sup>a</sup>

Quaenam praesentia requiratur ad praceptum audiend Missam adimplendum. = Quaenam omissio gravis reputanda= an satisfaciat audiens duas dimidias partes Missarum quae simul vel successive a duobus sacerdotibus celebrantur. = An qui nequit audire integrum teneatur ad partem quam potest. = Quaenam attentio requiratur.

(1) Io, XII, 32.

*Casus.*

Sempronius, medicus sic ad pedes confessarii loquitur;  
Intentus plerumque gravibus et multiplicibus curis in audi-  
tione Missae quam plurimas habui distractiones aliquando,  
involuntarias frequenter etiam voluntarias, quibus raptus in  
confuso tantum attendi ad Missae celebrationem; quiniano  
aliqua die dominica toto Missae tempore cum cliente valetudi-  
nario de ejusdem infirmitate et congruentibus menicamentis  
sermonem habui; saepe munero discesi e templo ante finem  
Missae; nunc post communionem, nunc ante ultimum evan-  
gelium; aliquando post consecrationem; sed in hoc postremo  
casu partem omissam ab alio sacerdote acudiendi curam habui.  
An Sempronius satisfecerit praceptio?

*Quaestio liturgica.*

Quotuplici sensu cadaver praesens dici possit in ecclesia?

3.<sup>a</sup>

Quaenam causa excuset à Missa audienda=quinam excu-  
santur à Missa=quaenam distantia ab ecclesia excuset à Missa=  
au lucrum notabile possit excusare.

*Casus.*

Antonius ut possit concurrere ad mercatum qui celebratur  
in civitate die dominica ubi utiliter et commode potest vendere  
etemere necessaria longo tempore Missam omissit, interea ejus  
uxor curam gerens filiorum et rei familiari intenta sacro non  
interfuit. An peccaverint Antonius et uxor ejus?

*Quaestio liturgica.*

Num elogia funebria permittantur in exequiis.

4.<sup>a</sup>

Quaenam opera dicantur servilia=quaenam materia repu-  
tanda sit gravis. = Quaenam causae excusent ab hujusmodi  
pracepto.

*Casus.*

Petrus agricola dicit ex more sex famulos in agrum ubi labo-  
rant spatio unius horae antequam Missam au:iant deinde vero  
dimittit omnes praeter Andream qui curam genit gregis in qua  
toto die laborat; ipse vero solet instrumenta, romeres et semina  
praeparare in proximam hebdomadam vel mulas et equos du-  
cere ad calceandum, timens ne, si otiosus sit, in vitia labatur.  
An et quomodo peccaverit Petrus.

*Quaestio liturgica.*

A quibus, quando, quibus vestibus et ubi fieri debent  
elogia praedicta?